- 1 -

平成29年第1回白石町議会臨時会会議録

 会議月日  平成29年2月10日（第５日目）

 場  所  白石町役場議場

 開  会  午前９時30分

１．出席議員は次のとおりである。

     １番  友 田 香将雄      ９番  吉 岡 英 允

     ２番  重 富 邦 夫      10番   渕   彰

     ３番  中 村 秀 子      11番  草 場 祥 則

     ４番  定 松 弘 介      12番  井 﨑 好 信

     ５番  川 﨑 一 平      13番  内 野 さよ子

     ６番  前 田 弘次郎      14番  西 山 清 則

     ７番  溝 口   誠      15番  溝 上 良 夫

     ８番  大 串 武 次      16番   渕 栄二郎

２．欠席議員は次のとおりである。

   な  し

３．地方自治法第121条の規定により説明のため出席した者は次のとおりである。

     町    長  田 島 健 一    副  町  長  百 武 和 義

教  育  長  北 村 喜久次        総 務 課 長  本 山 隆 也

企画財政課長  井 﨑 直 樹        学校教育課長  松 尾 裕 哉

４．議会事務のため出席した事務局職員は次のとおりである。

   議会事務局長  吉 岡 正 博

   議 事 係 長  中 原 賢 一

   議事係書記  峯   茂 子

５．会議録署名議員の指名 会議録署名議員に次の２人を指名した。

     ３番  中 村 秀 子      ４番  定 松 弘 介

６．本日の議事日程は次のとおりである。

 日程第１ 会議録署名議員の指定

 日程第２ 議案第1号 教育委員会委員の任命について

日程第３ 議案第2号 教育委員会委員の任命について

 日程第４ 議案第3号 監査委員の選任について

 日程第５ 議案第4号 監査委員の選任について

 日程第６ 議案第5号 固定資産評価審査委員会委員の選任について

 日程第７ 議案第6号 固定資産評価審査委員会委員の選任について

 日程第８ 議案第7号 固定資産評価審査委員会委員の選任について

- 2 -

 日程第９ 閉会中の所管事務調査について

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

９時30分 開議

 おはようございます。

 これより本日の会議を開きます。

日程第１

○

 日程第１、会議録署名議員の指名をします。

 会議規則119条の規定により、本日の会議録署名議員として中村秀子議員、定松弘

介議員の二名を指名します。

 本日の議事進行について申し上げます。

 本日の審議は、質疑、討論、採決の順で行います。

日程第２

 日程第２、議案第１号「教育委員会委員の任命について」議題とします。

 質疑ありませんか。

○友田香将雄議員

 議案第1号の今回の方なんですけれども、新しく選任されるということでですね、

今回選任された方なので博識で経験豊富な方だと思いますが、新しく選任されたとい

うこともありますので、この人の人柄とあと今回選任された経緯について教えていた

だけましたらと思います。

○百武和義副町長

 今回、松尾博之氏を提案させていただいておりますけども、松尾氏についての人柄

なり選任に至った理由ですね、そういったことについて申し上げたいと思いますけれ

ども、人柄につきましては非常に温厚な方でございまして、出身は佐賀の方と思いま

すけども白石の方にお婿さんとして来られたということでございます。そして過去に

はＰＴＡの役員等も務めていただいております。そしてまた職歴にも書いております

ように、特に佐賀新聞サービスに勤務ということで、佐賀新聞の広告関係のお仕事も

なされてということで、非常に知識も持っておられるところでございます。そしてま

た、現在はディサービスの施設長ということで、福祉面でも今活躍をされておりまし

て、教育委員には非常に相応しい方ということで考えているところでございます。以

上です。

- 3 -

○

 他に質疑ありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

 質疑なしと認めます。

 討論ありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

 討論なしと認めます。

 これより議案第１号、「教育委員会委員の任命について」採決します。本案は、教

育委員会委員として、松尾博之氏の任命について議会の同意を求めるものです。

この採決は議員申合せにより、無記名投票で行います。

議場の出入口を閉めます。

〔議場閉鎖〕

 ただいまの出席議員は議長を除いて15人です。

 次に、立会人を指名します。

 お諮りします。会議規則第30条第２項の規定により、立会人に吉岡英允議員、

彰議員の二人を指名したいと思います。ご異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

 異議なしと認めます。よって、立会人に吉岡英允議員、 議員の二人を指名し

ます。

 投票用紙を配ります。

念のため申し上げます。本案に賛成の方は賛成、反対の方は反対と記載をお願いし

ます。なお白表は反対とみなします。

〔投票用紙の配布〕

 投票用紙の配布漏れはありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

 配布漏れなしと認めます。

 投票箱を点検します。

〔投票箱点検〕

 異常なしと認めます。

 ただいまから投票を行います。議席１番議員から順番に投票願います。

〔投票〕

 投票漏れはありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

投票漏れなしと認めます。

投票を終わります。

開票を行います。

〔開票〕

- 4 -

 選挙の結果を報告します。

 投票総数15票、有効投票15票。

有効投票中 賛成15票。

以上のとおり賛成全員です。よって、議案第１号は原案のとおり同意することに決

定しました。

日程第３

 日程第３、議案第２号「教育委員会委員の任命について」議題とします。

 質疑ありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

 質疑なしと認めます。

 討論ありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

 討論なしと認めます。

 これより議案第２号、「教育委員会委員の任命について」採決します。本案は、教

育委員会委員として、下田幸子氏の任命について議会の同意を求めるものです。

この採決は議員申合せにより、無記名投票で行います。

 次に、立会人を指名します。

 お諮りします。会議規則第30条第２項の規定により、立会人に草場祥則議員、井﨑

好信議員の二人を指名したいと思います。ご異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

 異議なしと認めます。よって、立会人に草場祥則議員、井﨑好信議員の二人を指名

します。

 投票用紙を配ります。

念のため申し上げます。本案に賛成の方は賛成、反対の方は反対と記載をお願いし

ます。なお白表は反対とみなします。

〔投票用紙の配布〕

 投票用紙の配布漏れはありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

 配布漏れなしと認めます。

 投票箱を点検します。

〔投票箱点検〕

 異常なしと認めます。

 ただいまから投票を行います。議席１番議員から順番に投票願います。

〔投票〕

- 5 -

 投票漏れはありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

投票漏れなしと認めます。

投票を終わります。

開票を行います。

草場祥則議員、井﨑好信議員は、開票の立会をお願いします。

〔開票〕

 選挙の結果を報告します。

 投票総数15票、内有効投票15票。

有効投票中 賛成14票 反対1票。

以上のとおり賛成多数です。よって、議案第２号は原案のとおり同意することに決

定しました。

日程第４

 日程第４、議案第３号「監査委員の選任について」議題とします。

 質疑ありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

 質疑なしと認めます。

 討論ありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

 討論なしと認めます。

 これより議案第３号、「監査委員の選任について」採決します。本案は、監査委員

として、吉村秋馬氏の選任について議会の同意を求めるものです。

この採決は議員申合せにより、無記名投票で行います。

 次に、立会人を指名します。

 お諮りします。会議規則第30条第２項の規定により、立会人に内野さよこ議員、西

山清則議員の二人を指名したいと思います。ご異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

 異議なしと認めます。よって、立会人に内野さよ子議員、西山清則議員の二人を指

名します。

 投票用紙を配ります。

念のため申し上げます。本案に賛成の方は賛成、反対の方は反対と記載をお願いし

ます。なお白表は反対とみなします。

〔投票用紙の配布〕

 投票用紙の配布漏れはありませんか。

- 6 -

（「なし」と呼ぶ者あり）

 配布漏れなしと認めます。

 投票箱を点検します。

〔投票箱点検〕

 異常なしと認めます。

 ただいまから投票を行います。議席１番議員から順番に投票願います。

〔投票〕

 投票漏れはありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

投票漏れなしと認めます。

投票を終わります。

開票を行います。

内野さよ子議員、西山清則議員は、開票の立会をお願いします。

〔開票〕

 選挙の結果を報告します。

 投票総数15票、内有効投票15票。

有効投票中 賛成14票 反対1票。

以上のとおり賛成多数です。よって、議案第３号は原案のとおり同意することに決

定しました。

 議場の出入口を開きます。

日程第５

 日程第５、議案第４号「監査委員の選任について」議題とします。

 ここで、地方自治法第117条の規定により、溝上良夫議員の退場を求めます。

お諮りします。

本議案は、議会推薦による監査委員のため、質疑・討論を省略したいと思います。

ご異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

異議なしと認めます。よって、質疑・討論を省略することに決定しました。

これより採決をします。本案は、議会議員より溝上良夫議員を監査委員に選任する

ことに議会の同意を求めるものです。本案に賛成の方は起立願います。

 〔賛成者起立〕

 起立多数です。よって、議案第４号は、原案のとおり同意することに決定しました。

 溝上良夫議員の入場を許可します。

〔溝上良夫議員入場、着席〕

- 7 -

日程第６

 日程第６、議案第５号「固定資産評価審査委員会委員の選任について」を議題とし

ます。

 質疑ありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

 質疑なしと認めます。

 討論ありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

 討論なしと認めます。

 採決をします。本案は、固定資産評価審査委員会委員として溝上光一氏選任につい

議会の同意を求めるものです。本案に同意することに賛成の方は起立願います。

 起立全員です。よって、議案第５号は原案のとおり同意することに決定しました。

日程第７

 日程第７、議案第６号「固定資産評価審査委員会委員の選任について」を議題とし

ます。

 質疑ありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

 質疑なしと認めます。

 討論ありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

 討論なしと認めます。

 採決をします。本案は、固定資産評価審査委員会委員として香月茂氏選任につい議

会の同意を求めるものです。本案に同意することに賛成の方は起立願います。

 起立全員です。よって、議案第６号は原案のとおり同意することに決定しました。

日程第８

 日程第８、議案第７号「固定資産評価審査委員会委員の選任について」を議題とし

ます。

 質疑ありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

 質疑なしと認めます。

 討論ありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

 討論なしと認めます。

- 8 -

 採決をします。本案は、固定資産評価審査委員会委員として太田尾一美氏選任につ

い議会の同意を求めるものです。本案に同意することに賛成の方は起立願います。

 起立全員です。よって、議案第６号は原案のとおり同意することに決定しました。

日程第１９

 日程第19、「閉会中の所管事務調査について」議題とします。

 会議規則第72条の規定により、お手元に配布しておりますとおり議会運営委員会委

員長及び議会広報特別委員会委員長から、閉会中の継続調査について申し出があって

います。本件について両委員長から報告を願います。

 閉会中の所管事務調査について、本委員会は閉会中の継続審査を要するものと決定

しましたので、会議規則第72条の規定により申し出ます。

 事件としまして、本会議の会期日程と議会の運営に関する事項に関し、審議と調査

を行うものであります。期間は、議員の任期中としております。

 以上のとおり継続審査を申し出ます。以上です。

○前田弘次郎議会広報特別委員会委員長

 本委員会は、閉会中の継続調査を要するものと決定したので、会議規則第72条の規

定により申し出ます。

 事件は、次回広報紙の編集及び調査研究、ケーブルテレビ放送の在り方とタブレッ

トの利活用など調査研究に関する事項です。期間は、現議員の任期中であります。

 理由としましては、町民に対し積極的な議会の情報公開を進めるため、定例会ごと

に議会広報紙の編集と発行を行います。また町民がより議会への関心を高めてもらう

方策として、ケーブルテレビの放送の活用、タブレットの利活用など費用対効果につ

いてこの４年間で調査研究しながら研修をするため、閉会中の継続審査を申し出るも

のであります。よろしくお願いします。

 お諮りします。

 両委員長からの申し出を、閉会中における所管事務調査とすることにご異議ありま

せんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

 異議なしと認めます。よって、両委員長からの申し出を、閉会中における所管事務

調査とすることに決定しました。

 以上で本臨時会に付されて案件は、すべて終了しました。

 これをもちまして、平成29年第１回白石町議会臨時会を閉会します。

10時４分 閉会

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

- 9 -

 上記、会議の経過を記載し、その相違ないことを証するため、地方自治法第123条

第２項の規定によりここに署名する。

 平成２９年２月１0日

          白石町議会議長    渕 栄二郎

          署 名 議 員   中 村 秀 子

          署 名 議 員   定 松 弘 介

          事 務 局 長   吉 岡 正 博